1

证券代码：600661           股票简称：昂立教育             编号：临 2020-049

上海新南洋昂立教育科技股份有限公司

关于收到上海证券交易所问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海新南洋昂立教育科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 5 月 15

日收到上海证券交易所《关于上海新南洋昂立教育科技股份有限公司 2019 年年度报

告的信息披露监管问询函》（上证公函【2020】0506号）（以下简称“《问询函》”）。

《问询函》具体内容如下：

上海新南洋昂立教育科技股份有限公司：

依据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2号－年度报告的内容与

格式》（以下简称《格式准则第 2 号》）、上海证券交易所行业信息披露指引等规则的

要求，经对你公司 2019 年年度报告的事后审核，为便于投资者理解，根据本所《股

票上市规则》第 17.1条的规定，请你公司进一步补充披露下述信息。

一、关于公司董事、监事对年报的异议意见

根据公司年报，公司董事刘玉文、周思未、独立董事喻军、监事饶兴国对公司年

报中涉及浦发银行并购贷款资金支持函或有负债及赛领旗育借款的会计处理方式有

异议。在年度董事会、监事会中就年报事项，董事刘玉文、周思未、监事饶兴国投弃

权票，独立董事喻军投票同意。相关董事、监事的异议理由为，公司年报披露 2019

年因浦发银行并购贷款资金支持函的或有担保事项消除，因此预计负债减少 1.16 亿

元，但未见 2019年度公司营业外收入相应等额转回信息；2019年曾向关联方赛领旗

育借款 1.13 亿元，但未见债权及关联方交易相关会计信息；考虑到上述事项金额较

大，故对上述相关财务信息存疑。

另根据公司前期信息披露，2016 年 7 月，公司就赛领旗育在浦发银行的三年期

2.2 亿元并购贷款出具《资金支持安慰函》，约定对该笔并购贷款本息还款进行差额

2

补足。2019年 4月，公司判断赛领旗育其已无按期全额还款能力，很有可能触发《资

金支持安慰函》义务，故在 2018 年度计提预计负债 1.16 亿元。2019 年 9 月 26 日，

公司向赛领旗育提供 1.13 亿元借款，期限一年，用于补充赛领旗育英国 Astrum集团

的学校日常流动资金和偿还部分并购贷款。赛领旗育将其持有的包括英国 Astrum 集

团等股权向公司提供质押担保。请公司及相关方核实并说明以下问题：

1、请公司董事刘玉文、周思未、独立董事喻军、监事饶兴国分别说明提出上述

异议理由的主要依据，公司年报涉及浦发银行并购贷款资金支持函或有负债及赛领旗

育借款应如何进行会计处理，按上述方式处理将对公司 2019年业绩产生的影响情况，

并分别说明在年报中发表的相关异议意见是否合理审慎，在公司年报编制过程中就上

述问题与公司经营管理层、年审会计师的沟通情况，是否勤勉尽责，并提供相关证据；

2、请公司全体董事、监事、高级管理人员（除刘玉文、周思未、喻军、饶兴国）

就部分董事、监事所提出的年报异议意见进行核实并说明前期就此事的沟通情况，并

明确公司的年度报告是否需要修正，并提供主要依据。

3、请公司说明报告期内公司就上述预计负债、赛领旗育借款的具体会计处理方

式，并结合赛领旗育的清偿能力及贷款担保标的价值，说明未将提供给赛领旗育提供

的借款进行会计处理的原因及合理性，上述是否符合会计准则的规定，目前会计处理

方式是否与前期信息披露不符；

4、请公司年审会计师就部分董事、监事所提出的年报异议意见进行核实，并就

公司目前有关会计处理是否审慎合理发表明确意见，并说明在前期审计过程中所履行

的审计程序、取得的审计证据。

二、公司业务状况

5、根据年报，报告期公司各季度营业收入分别为 5.44 亿、5.46 亿、6.90 亿、

6.11亿，归母净利润分别为 0.27亿、0.22亿、0.53亿、-0.49亿，经营活动产生的

现金流量净额分别为-2.69 亿元、1.32 亿元、0.46 亿元、0.04 亿元。公司分季度营

收、净利润、现金流量净额不相匹配。请公司结合教育培训业务的开展情况、季节性

特征、课程收费模式及收入确认方式，说明各季度营业收入、净利润、与经营活动现

金流尤其是与第一季度变化不匹配的原因及合理性，并请公司年审会计师核查并发表

意见。

6、根据年报，公司 2018-2019年预收款项分别为 13.48亿元、12.02 亿元，2020

年一季报合同负债为 10.86 亿元，呈逐年下降态势。请公司补充披露近两年来主要培

3

训类型的学员人数、课程价格变化情况，并结合上述情况说明公司预收款项及合同负

债逐年下滑的原因及合理性。

7、根据年报，公司 2019 年度非上海地区实现营收 1.63亿元，毛利率为 14.19%，

同比下降 36.88个百分点。请公司补充披露非上海地区主营业务的具体构成，报告期

内毛利率大幅下滑的原因及合理性。

三、关于公司财务状况

8、根据年报，公司 2018 年、2019年应收账款余额分别为 0.87亿元、1.08亿元，

同比增长 74.64%、24.54%，公司营收增长 21.58%、14.12%，公司营收增速与应收账

款增速不匹配。2019 年期末应收款前五名余额 5915.10 万元，占比 48.73%，较为集

中。请公司：(1)结合行业特点、同类公司的应收账款情况、公司业务模式、销售信

用政策等，说明应收账款增长幅度远高于营业收入增长幅度的原因及合理性，公司信

用政策是否发生变更，应收账款坏账准备的计提是否充分，是否符合行业惯例；(2)

补充披露公司应收账款前五名名称、应收账款账面价值、坏账准备账面余额、与上市

公司关联关系、本期交易金额、交易内容、信用政策、账期、当期以及期后回款情况，

说明是否存在通过放松信用政策刺激销售的情况。请公司年审会计师核查并发表意见。

9、根据年报，报告期研发投入合计 3382.41 万元，其中本期资本化研发投入

1360.11 万元，研发资本化比重 40.22%。而上年同期研发投入 2356 万元，资本化研

发投入 620.90 万元，研发资本化比重为 26.36%。请公司补充披露：（1）列表披露研

发投入的具体构成明细、对应的研发项目及进展，说明与主营业务的相关性；（2）与

研发相关的内控制度及执行情况，研发支出的归集、确认、核算是否准确，前后是否

一致；（3）研发支出资本化的具体时点、标准，是否符合行业惯例、实际情况和相关

会计政策，本年研发支出大比例资本化的原因及合理性。请会计师核查并发表意见。

10、根据年报，公司将上海赛领交大教育股权投资基金合伙企业（有限合伙）（以

下简称“赛领基金”）从可供出售金融资产调整为其他权益投资，报告期内因公允价

值变动确认损失 2826万元。公司 2015年参与投资赛领基金，初始投资金额 1.3亿元，

2018年度因基金英国 Astrum 学校项目招生不及预期，计提减值损失 1亿元。请公司

说明公允价值确认依据、具体参数及测算过程并结合英国 Astrum 学校项目报告期内

的主要经营数据、招生人数说明其合理性。并请公司年审会计师发表意见。

11、根据年报，2019 年 3 月，公司上海凯顿信息科技有限公司（以下简称凯顿

信息）90%股权，合并形成商誉 1.54亿元。2019 年 11月，公司购买上海育伦教育科

4

技发展有限公司（以下简称育伦教育）51%股权，合并形成商誉 0.72亿元。此外公司

前期收购育伦教育时，标的原实际控制人陈笠及其控制的公司尚欠育伦教育

2,398.47万元往来款承诺 2019年底还清。请公司补充披露：（1）凯顿信息、育伦教

育报告期主要经营数据，包括培训招生人数、留学咨询客户人数，业绩承诺实现情况；

（2）报告期商誉减值测试的方法，资产组或资产组组合认定的标准、依据和结果，

商誉减值测试具体步骤和详细计算过程，具体指标选取情况、选取依据及合理性，包

括营业收入、收入增长率、净利润、毛利率、费用率、净利率水平、自由现金流、折

现率等重点指标的来源及合理性；（3）结合商誉减值测试的具体情况与收购时的盈利

预测的差异情况，明确说明报告期内未进行商誉减值计提是否审慎合理，是否符合《企

业会计准则》的相关规定，是否符合谨慎性要求，并提供相关证据和说明；(4)育伦

教育原实控人欠育伦教育往来款的清偿情况。请会计师就上述问题发表意见。

请你公司收到本问询函后立即披露，并于 2020 年 5月 21日前披露对本问询函的

回复，同时按要求对定期报告作相应修订和披露。

公司将按照上海证券交易所的要求及时回复《问询函》中的相关问题并履行信息

披露义务。公司指定信息披露媒体为《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》和

上海证券交易所网站 http://www.sse.com.cn，有关信息请以上述指定媒体刊登的信

息为准。

敬请广大投资者注意投资风险。

以上事项，特此公告。

上海新南洋昂立教育科技股份有限公司

董事会

2020年 5月 15日